(a) *Perm. Conf.*

*Quam tamen antiqua iura; & communia Feudorum: Secundo filiis, si extant, & tunc hos credo preferri Fisco, si extant, & revocant.*

Per quanto vogliasi aver premura di annientire i dritti Fiscali, e per quanti sofismi vogliansi a tal fine escogitare, non è possibile abusar della ragione in sostenere il contrario. E' massima ricevuta da' Feudisti, che la facoltà di disporre con atti di ultima volontà, e la licenza di alienare il Feudo con atti tra vivi, egualmente sono *stricti juris*, e non ammettono larghe e benigne interpretazioni: *Strictam interpretationem recipit hac impetrata de Feudis testandi licentia, aequae, ac ea, quae ad faciendam inter vivos alienationem obtinetur, ubi id ex usu necessarium est. Eo quod hac veniae concessio, aut privilegium, aut certe renunciationem quamdam juris ipsius Concedentis continet, quae stricti juris est* (a). Oltre a che trattandosi di regalie, tra il numero delle quali certamente è d'annoverarsi il dritto di reversione, competente al Fisco, non è lecito valersi di congetture, e prefunzioni, vietandocelo con espressa legge del Regno [b].

Ma non ci è bisogno di ricorrere a queste cose. Per togliere appunto l'occasione a potersi presupporre rinunciati tutti i dritti Fiscali coll'esserli accordata nel Capitolo la facoltà di alienare, e di disporre. *Idco* al dir di Perno, *ut hoc excludat, sua jura reservat*. Le clausole preservative, che si appongono nelle grazie, ne' privilegj, e nelle concessioni, che si fanno da' Sovrani, non sono riferibili alle cose espresse, ma si rapportano a tuttociò, che la grazia, il privilegio, la concessione non esprime. Del dritto di reversione in mancanza de' chiamati dalla legge de' Feudi nella grazia accordata col Capitolo, non si fa alcuna parola: dunque in forza della riserva non restò in menoma parte pregiudicato.

Benchè l'anzidetta massima venghi dal buon senso a chiunque dettata, nè abbia bisogno di autorizzarsi altronde: con tutto ciò mi permetta V. E. di rapportar le parole del Gannezio, che al proposito si esprime in tal fatta: *Princeps legislator in fine ne relinqueret in ambiguo jura propria, expressis verbis reservavit sibi ju-*

(a) *Voet de Feud. n. 52. Lambert. Goris adversar. tract. 3. p. 1. cap. 11. num. 9. Bort. de Feud. p. 5. tit. 2. cap. 3. 97. Anton. Matt. par. 2. num. 12.*

(b) *Constit. Ea, quae ad speciale decus.*

*jura de servitio, & de aliis . . . . . operatur etenim & unum aliud ista clausula: nam quamvis expressa licentia Principis circa alienationem Feudi faciat, quod Feudum non revertitur ad Dominum, etiam quod deficiat, vel moriatur venditor sine herede legitimo: Ut textus in Cap. 1. circa finem de alienat. Feudi. Quamvis secus sit, quando consensus est tacitus, prout ex ista lege inducitur. Nam tunc nullum resultat præjudicium Domino, quin revocet, si moritur venditor absque legitimo herede, ut videtur textum hoc decidere in Cap. 1. §. profecto de lege Conradi. Dum vult, non posse fieri alienationem Feudi alia lege, nisi ea, qua tenet ipse alienator, & in his propriis terminis, & in individuo determinat Andreas, & late Afflicti. Ideoque opus est expressa licentia a Principe vivente: Sed quia in omni confirmatione adjicitur illa clausula Juribus Curie, & alterius semper salvis, an ista clausula censeatur restricta confirmatio, ut censeatur Princeps confirmare, & de novo dare jus illud, quod erat penes venditorem, ut illo resoluta, resolvatur jus emptoris, quod etiam in tali specie procedit ille textus, quia illa clausula non refertur ad ea, quæ expressa sunt, sed ad alia non donata [a].*